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观点 

 

  

 

短期棉价维持震荡，新棉收购初期或提供支撑，长期仍存在风

险。后续需关注新疆亩产状况、籽棉价格及下游订单需求修复水平。 
  

 
基本面 

 

  

 

供应： 

⚫美国农业部 10 月最新预估 23/24 年度美国棉花种植面积为 3246 千公顷，

与上月预期持平（同比 9.77%）。 

⚫ 23/24 年度美棉产量预估 279 万吨（环比-2.4%，同比-11.41%）。 

⚫ 10 月最新预估 23/24 年度中国棉花种植面积为 2900 千公顷，与上月预测

持平（同比-7.94%）。 

⚫ 23/24 年度中国棉花产量维持上月预估（588 万吨，同比-12.05%）。 

进出口： 

⚫ 10 月最新预估 23/24 年度中国棉花进口量预估 218 万吨，与上月预估持

平（同比 60.46%）。 

⚫ 9 月中国服装及衣着附件出口金额达 145.58 亿美元，较上月下降 16.1 亿

美元（环比-9.96%）。 

⚫ 中国棉纱 8月进口量 387.59 吨（环比-13.15%，同比 0.23%）。棉布 8月

进口量 121.74 万米（环比 -16.62%，同比 9.42%）。 

库存： 

⚫ 本周，下游纺企棉花、棉纱与坯布库存天数分别为 29.9 天（环比

2.04%）、24.2 天（环比 2.98%）和 29.4 天（环比 2.44%）。 

⚫ 2023 年 8 月棉花商业库存 163.06 万吨（环比-29.94%,同比-36.44%）。 

新疆棉商业库存 78.92 万吨（环比-43.42%，同比-56.5%）。 

价格： 

⚫ 截至 10 月 13 日，棉花期货 1-5 价差 210 元，进口棉到港均价（M 指 

数）96.43 美分/磅，折 1%关税进口成本 16988 元/吨，折滑准税进口 

成本 17127 元/吨，国内棉花 3128B 指数 18077 元/吨，较 12 日下跌 103 

元/吨。基差 1047 元/吨，环比下跌 138 元/吨。 
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基本行情表 

 内容 

向上驱动 

1. 10 月最新 USDA 报告显示美棉进一步上调减产预期。 

2.近期新疆天气状况良好，暂时不会影响后续作物采收。今年棉花亩产增减幅度仍有待观察，

但市场仍存炒作新疆减产声量。 

3.新疆棉补贴政策。 

4.油价飙升提高聚酯纤维成本，提振棉价。 

向下驱动 

1.国家储备棉持续投放，市场供应总体充足，储备棉成交比例下降。 

2.纺企开机率利润双低，多家纺企业反映目前出货不及去年同期，下游订单量无明显好转。 

3.棉纱现货价格走高，不利于下游织厂需求传导。 

4.国内下游纺企棉花、棉纱、坯布库存均现增长，对棉花现货采购更为谨慎。 

逻辑分析 

USDA 最新报告显示美棉减产为棉价提供一定抬升动力，但美元走强抵消了部分抬升力度。

目前国内处于新疆籽棉采收初期，棉农存在保价惜售情绪，棉花亩产增减状况仍待观察；储备

棉成交下滑，纺企库存压力上升，利润仍未修复，订单需求也未好转，因此对于高价棉花承接

意愿低，上游预期与下游需求的博弈持续。 

观点展望 
短期棉价维持震荡，新棉收购初期或提供支撑，长期仍存在风险。后续需关注新疆亩产状

况、籽棉开秤价格以及下游订单需求修复水平。 
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一、 棉花全球供需基本面 

全球棉花基本面： 

据 10 月美国农业部(USDA)公布，世界 2023/2024 年所有棉花产量预计为 2452 万吨，上月预估为 2447 万

吨；全球棉花需求量 2521 万吨，比上月减少 1.94 万吨（环比-0.08%），比去年增加 106.97 万吨（同比

4.43%）；期末库存 1740 万吨，比上月减少 218.53 万吨（环比-11.16%），比去年减少 63.38 万吨（同比-

3.51%）。 
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美国棉花基本面 

据 10 月 USDA 公布，美国 2023/2024 年所有棉花种植面积预计为 3246 千公顷，与 9 月预估持平；美国

2023/2024 年棉花产量预计为 279 万吨，上月预估为 286 万吨；棉花需求量 47 万吨，与上月预期持平，比

去年增加 2.18 万吨（同比 4.48%）；期末库存 61 万吨，比上月减少 4.35 万吨（环比-6.67%），比去年减

少 31.57 万吨（同比-34.12%）。 
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美棉出口及出口到中国的累计值 

 

 

巴西棉花基本面 
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年份 产量 同比 环比 内需 同比 环比 期末库存 同比 环比
23/24年度（预测） 317.01 24.23% 5.51% 71.85 3.12% 0.00% 113.98 -9.04% -65.35%

22/23年度 255.17 8.32% 69.67 -3.03% 125.30 48.21%
21/22年度 235.58 -21.48% 71.85 6.45% 84.54 -4.50%
20/21年度 300.02 6.00% 67.49 14.81% 88.53 -7.34%
19/20年度 283.04 6.00% 58.79 -20.59% 95.54 17.53%

巴西棉花供需变化（万吨）
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印度棉花基本面 

 

 

 

年份 产量 同比 环比 内需 同比 环比 期末库存 同比 环比
23/24年度（预测） 544.31 -3.85% 0.00% 522.54 2.13% 0.00% 261.79 2.56% 0.23%

22/23年度 566.08 6.56% 511.65 -6.00% 255.26 36.39%
21/22年度 531.25 -11.59% 544.31 -3.85% 187.16 -28.00%
20/21年度 600.92 -3.16% 566.08 26.83% 259.94 -23.88%
19/20年度 620.51 9.62% 446.33 -15.64% 341.48 82.29%

印度棉花供需变化（万吨）
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美棉天气跟踪 

 

未来 6-10 日温度和降雨展望 
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二、中国棉花供需基本面 

中国棉花供需平衡表  

据 10 月 USDA 公布，中国 2023/2024 年棉花产量预计为 588 万吨，较去年减少 80.56 万吨（同比-

12.05%）；棉花需求量 816 万吨，期末库存 801 万吨，比去年减少 13.06 万吨（同比-1.6%）。产量、

需求量、期末库存均与上月预期持平。 
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三、 中国棉花库存 

中国棉花商业库存： 
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国内棉花进口量 

据 10 月 USDA 公布，中国 2023/2024 年棉花进口量预计为 218 万吨，与上月预估持平；23年棉花 1-8 月累

计进口量 86 万吨，比去年减少 51万吨（同比-37.23%）。 
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四、价格及价差 

现货及进口价格 
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棉纱现货价格 

 

郑棉期货 1-5 价差： 

 

棉花基差 
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储备棉成交价格 

 

储备棉成交比例 
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五、棉花仓单 

仓单数量 

 

CFTC 持仓 
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六、下游纺织行业数据 

中国棉纱进口 
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中国棉布进口量 
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纺织服装相关数据 
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纺织服装出口同比 



 

上海东亚期货 周报 

 

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

20
19
-0
2

2
0
1
9
-0
4

2
0
1
9
-0
6

2
0
1
9
-0
8

20
19
-1
0

2
0
1
9
-1
2

20
20
-0
2

2
0
2
0
-0
4

20
20
-0
6

20
20
-0
8

2
0
2
0
-1
0

2
0
2
0
-1
2

20
21
-0
2

2
0
2
1
-0
4

2
0
2
1
-0
6

2
0
2
1
-0
8

20
21
-1
0

2
0
2
1
-1
2

2
0
2
2
-0
2

20
22
-0
4

2
0
2
2
-0
6

2
0
2
2
-0
8

2
0
2
2
-1
0

20
22
-1
2

2
0
2
3
-0
2

20
23
-0
4

20
23
-0
6

20
23
-0
8

零售额:服装鞋帽、针、纺织品类累计同比

零售额:服装鞋帽针纺织品类:当月同比 零售额:服装鞋帽针纺织品类:累计同比

 



 

上海东亚期货 周报 

 

纺企库存 
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下游开机水平 

 

下游棉纱及坯布负荷 

 

 


